
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 8516 Torino, 18/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 MEDIANTE ORDINE DIRETTO TRAMITE RICORSO AL
MEPA  PER  L’ACQUISTO  DI  MACCHINE  BOLLATRICI  -  INDIZIONE,
AFFIDAMENTO ALLA DITTA INFORDATA SISTEMI IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 170.146,57=(IVA 22% INCLUSA) - C.I.G. B4CC3B4AD7. 

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

La Città di Torino ha affidato per il triennio 2022 - 2024 con determinazione dirigenziale Rep. DD
2021/5212 dell'08/11/2021 la manutenzione di 300 rilevatori di presenza (bollatori) dislocati presso
le sue sedi alla ditta Infordata Sistemi S.r.l.  con sede legale in Strada per Vienna 55/1 - 34151
Trieste (TS) P.IVA 00933570327, vincitrice della RDO MePA n. 2835900. 

Nel corso del 2024 si è proceduto a nuovo affidamento con determinazione dirigenziale Rep. DD
2024/7320 del 25/11/2024 alla Ditta Informatica System S.r.l. con sede in Piazzetta del borgo, 1 -
12080 Vicoforte (CN) - P. IVA 01053440044, risultata vincitrice della RDO MePA n. 4664704.

Nel  corso  dell’ultimo  anno  la  ditta  uscente  ha  rilevato  un  aumento  consistente  dei  guasti  sui
bollatori Selesta TAU25. Un primo lotto di questo modello di rilevatore è stato acquisito dalla Città
nel  2012  e  un  secondo  lotto  nel  2014.  La  vetustà  degli  apparecchi  e  la  mancanza  di  tutte  le
componenti necessarie alla riparazione dei suddetti sta portando alla irreparabilità di tale modello. 

Si  rende  quindi  necessario  acquisire,  con  la  massima  urgenza,  Macchine  bollatrici  che  siano
compatibili con il sistema di gestione RAP fornito da CSI Piemonte e che consenta l'utilizzo della
tessere magnetiche in dotazione al personale.

La mancata acquisizione di nuove apparecchiature comporterebbe,  data l’irreparabilità di  alcuni

Pag 1 di 4



dispositivi  TAU25,  l’impossibilità  di  verificare  la  presenza  dei  dipendenti  nelle  sedi  dove  si
riscontrasse tale situazione.

Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  nel  Bando  "BENI”  area  merceologica  “Macchine  per  ufficio”  categoria
“Macchine per ufficio-Mepa Beni” si ritiene opportuno procedere all’esperimento della procedura
per l’affidamento dei beni suddetti tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(di seguito ME.PA), utilizzando la modalità dell’ordine diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett. b) del D.L. n.36/2023, in quanto stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di
più operatori economici.

Dato atto che l’istruttoria informale a cura del RUP è finalizzata all’individuazione dell’operatore
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, svolta attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA.

Considerato  l’esito  dell’istruttoria,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del
risultato  di  cui  all’art.1  del  D.lgs.  n.  36/2023,  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto
affidatario il  seguente operatore economico:  INFORDATA SISTEMI S.R.L.,  con sede legale  in
Strada  per  Vienna  55/1  -  34151  Trieste  (TS)  P.IVA 00933570327,  che  ha  espresso  la  propria
disponibilità ad una celere ed immediata esecuzione della fornitura;

Dato atto che l’offerta presente sul ME.PA della succitata ditta per 174 Macchine Bollatrici, con kit
completo come da dettaglio nell'offerta allegata (all 1 e 2) di € 139.464,40 oltre ad € 30.682,17 per
IVA al 22% si ritiene congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione in relazione alla
fornitura di cui trattasi ed alle attuali condizioni del mercato;

Considerato che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di
acquisto di beni non finalizzato ad un progetto d' investimento pubblico;

Dato atto che i prodotti offerti sono ritenuti tecnicamente compatibili ed integrabili con i sistemi in
uso negli uffici dell'Amministrazione;

L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del “principio
di rotazione” di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Dato  atto  che  non sussistono,  né in  capo all'istruttore,  né in  capo al  R.U.P.,  cause di  conflitto
d'interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e)
della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs 165/2001;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così

Pag 2 di 4



come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014;

Dato  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  Ordine  Diretto
d'Acquisto ME.PA a favore della citata ditta;

Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa di € 170.146,57 IVA 22% inclusa.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate,
 
1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite  dalla  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  al  Servizio  scrivente;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento mediante mercato elettronico
ME.PA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., e con la modalità dell’ordine
diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023;
3. di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: "Beni”, come
da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it; 
4. di dare atto dell'indispensabilità della fornitura in oggetto per il conseguimento di una gestione
efficace della rete, garantendo affidabilità e prestazioni elevate, come meglio descritta in narrativa;
5. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023
all'operatore economico INFORDATA SISTEMI S.R.L., con sede legale in Strada per Vienna 55/1 -
34151 Trieste (TS) P.IVA 00933570327 della fornitura di 174 Macchine Bollatrici, con kit completo
come da dettaglio nell'offerta (all 1 e 2), mediante ordine diretto di acquisto ME.PA., nell’ambito
del listino inerente il bando “Beni", area merceologica “Macchine per ufficio” categoria “Macchine
per ufficio-Mepa Beni”;
6.  di  approvare  la  spesa  di  €  139.464,40 oltre  ad  €  30.682,17 per  IVA al  22%,  per  un  totale
complessivo di € 170.146,57 (IVA 22% inclusa), imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario;
7. di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso ordine diretto
d'acquisto ME.PA a favore della società INFORDATA SISTEMI S.R.L. con sede legale in Strada

Pag 3 di 4



per Vienna 55/1 - 34151 Trieste (TS) P.IVA 00933570327 , previa verifica dei requisiti ex art 94
D.Lgs 36/2023;
8.  di  dare  atto  che:
-  l'avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate;
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Infrastrutture
e Cybersecurity, il Dott. Massimo Massimino;
10. di  dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo  al  sottoscritto;
11.di  dare  atto  altresì  che:
- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di  utenza;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto
economico;
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
INFORDATA SISTEMI S.R.L.., P. IVA 00933570327, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
-  i  beni  acquisiti  verranno  iscritti  nel  registro  inventario  n.  03/5311;
-  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31/12/2024;
- il capitolo specificato nel dettaglio economico finanziario non ha natura ricorrente.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  170.146,57,  CUI  F00514490010202400066  con  la  seguente
imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Miss
ione

Prog
ram
ma

Titol
o

Macro
Aggrega

to

Capitolo
Articolo

Responsa
bile

Servizio

Scadenza
obbligazione

170.146,5
7

2024
 

01 08 2 02 118800000005 027 31/12/2024

Descrizione capitolo 
e articolo

ACQUISTO ATTREZZATURE TECNOLOGICHE HARDWARE 
SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONE E SICUREZZA - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.07.999 HARDWARE n.c.a.

Spesa finanziata da margine corrente

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 4 di 4



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
12/12/2024

Codice articolo produttore: kitpresenze1

kitpresenze1
Fornitore INFORDATA SISTEMI

€ 139.464,40/pezzo

Bollatrice o vidimatrice - Capacità di bollatura (fogli): 1000 - Diametro punzioni (min-max):
50 cm - CPV: 30131700-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA kitpresenze1

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Caratteristiche

  Marca Tecnomark

  Tempo di consegna 30 giorni lavorativi

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

  Lotto minimo per unità di vendita 1

  Lotto minimo per unità di vendita - Unità pezzo

  Tempo di consegna 30

  Tempo di consegna - Unità di misura giorni lavorativi

  Disponibilità minima garantita 10000 pezzo

  Disponibilità minima garantita 10000

  Disponibilità minima garantita - Unità di pezzo

  Tipo contratto acquisto

  Note kit completo dettagli in allegato

  Codice CPV Codice: 30131700-3
Descrizione: Macchine bollatrici

  Capacità di bollatura (numero di fogli) 1000

  Diametro punzone (min-max) 50 cm

  Diametro minimo punzone 50

  Diametro massimo punzone 50

  Diametro punzone - Unità di misura cm

  Ultimo Aggiornamento 11/12/2024



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
12/12/2024

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Macchine per ufficio
Macchine per ufficio-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa



Pos Var.

Numero Offerta Data Offerta

Articolo Descrizione Um Quantità Prezzo % Sconto Importo Iva Esc.

09/12/20241922/OS  Rev. 0

Spett. leDestinazione Merce

Comune di Torino

Piazza Palazzo Di Città 1

10122 Torino (TO)

Pagina 2 di 2

Terminali presenze

937.020.611 Pz 174,00 908,000 30 110.594,40Terminale X7 dual antenna

RFID 125KHz(EM4102),14443A, Ultralight, Mifare 

Classic 1K e 4K, Desfire EV1 e EV2, NFC 

touch resistivo

7 pollici a colori

10 causali a video + altre da menu

2 Pz 174,00 45,000 7.830,00Firmware per crittografia card

.

3 Pz 100,00 25,000 2.500,00Setup iniziale una tantum di tutti gli apparati

personalizzazione causali, tasti funzione,ecc

Garanzia

INFORDATA SISTEMI garantisce i componenti

delle apparecchiature da difetti di fabbricazione o di

materiale utilizzato per un periodo di 12 (dodici)

 mesi dalla data di consegna - EX WORKS:

 Sono escluse le parti soggette ad usura, quali le batterie

.

4 Pz 100,00 150,000 15.000,00Sostituzione terminali con smontaggio e smaltimento

presa elettrica o cavo poe e lan entro 1 metro

D) SW Goplanner

GP-MONITOR-1285 Aa 1,00 1.200,000 1.200,00Software di MONITORAGGIO ACCESSI/PRESENZE <128 TERMINALI

acquisizione dei log, centralizzazione di tutti i terminali, export dati verso altri

SW

(*) fino a 500 utenti

costo annuale licenza GoPlanner comprensiva di manutenzione

e assistenza help desk Lun-Ven 8.30-18.00

L-INSTALL-HD6 Hh 8,00 80,000 640,00ServizIo di installazione remota

predisposizionI  escluse 

installazione server GoPlanner su vs. server VM

stimate 8 ore per installazione, setup e test funzionali e

riunioni di coordinamento

L-SW-SETUP7 Hh 15,00 80,000 1.200,00Servizio di setup sistema

setup account, definizione profili ed utenti admin,

configurazione terminali, importazione causali timbratura,

creazione tracciato per vs sistema import

export dati verso RAP

L-TRASPORTO8 1,00 500,000 500,00Spese trasporto

===

Trasporto a Mezzo

Porto Spese d'Imballo

Spese di Trasporto

Porto franco/Carriage paid

GLS

Firma


		2024-12-18T10:07:00+0100
	MASSIMO MASSIMINO




